2

Дело № 5-86-503/2025

УИД: 91MS0086-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 сентября 2025 года
                                                                               г. Судак

Мировой судья судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республика Крым Максименко А.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио, потерпевшего – фио, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина РФ, паспортные данные, к/п телефон, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, женатого, официально трудоустроенного в ПАО Сбербанк – водителем, лиц на иждивении не имеющего, инвалидности не имеющего

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27  Кодекса РФ об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

дата около время по адресу: Респ. Крым, г. Судак, адрес,  гр. фио, управляя транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак С778НР190, при совершении маневра, а именно движения задним ходом допустил столкновение с неподвижным автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак Т509ЕО93, принадлежащим фио В результате наезда автомобиль марка автомобиля по инерции совершил столкновение с неподвижным автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак В789ОА799, принадлежащим гр. фио, после чего фио оставил в нарушение п. 2.5 ПДД место ДТП, участником которого он является. Данные действия не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния.

В судебном заседании фио пояснил, что приехал на отдых в адрес дата в обеденное время, точное время не помнит, где по адрес припарковал автомобиль марка автомобиля, государственный регистрационный знак С778НР190 и более до событий правонарушения дата, указанным автомобилем не пользовались и с места не передвигали. Далее предоставил исчерпывающее объяснение обстоятельств инцидента, произошедшего в ночь дата дата в адрес. В соответствии с его пояснениями, около полуночи дата он вернулся в свое временное место жительства, после посещения местного кафе, где потреблял алкогольные напитки. После непродолжительного сна он был разбужен своей супругой фио, которая находилась в состоянии эмоционального стресса. фио сообщила, что в результате ее действий произошло дорожно-транспортное происшествие: она, перегоняя автомобиль марка автомобиля, допустила столкновение с неподвижным транспортным средством. Испугавшись последствий своего поступка, фио покинула место происшествия, перепарковав автомобиль на соседнюю улицу. Впоследствии ей были направлены вызовы от сотрудников ГАИ, которые, в свою очередь, уведомили фио о необходимости участия в разбирательстве. Так, с целью защитить свою супругу, находящуюся в состоянии стресса, он взял вину на себя. Однако в ходе судебного разбирательства, а именно просмотра видеоматериалов, предоставленных сотрудником ГАИ в качестве доказательства его вины, он признал факт совершения правонарушения, указанного в протоколе по делу об административном правонарушении и выразил искреннее раскаяние.

Потерпевший фио в судебном заседании пояснил, что дата его разбудила жена около время и сообщила о ДТП с его автомобилем марка автомобиля. Выйдя на улицу, случайный прохожий рассказал, что марка автомобиля столкнулась с его припаркованным автомобилем и уехала. Прохожий не знал, кто был за рулем, но указал направление, в котором скрылась марка автомобиля 4.Далее они с супругой пошли в указанном направлении, где около гостиницы «Лукоморье» нашли припаркованный автомобиль марка автомобиля со следами ДТП и краской от его машины, после чего он вызвал сотрудников Госавтоинспекции.

Потерпевшая фио в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, подала заявление о рассмотрении настоящего дела в ее отсутствие, на пояснениях данных ею в ходе досудебного расследования настаивает. Просила привлечь к административной ответственности виновного.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля и предупрежденный об ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ, гос. инспектор БДД отделения Госавтоинспекции ОМВД России по г. Судаку старший лейтенант полиции фио пояснил, что, дата он заступил на службу по обеспечению безопасности дорожного движения, пресечение преступлений и административный правонарушений. В время поступило сообщение от ДЧ ОМВД России по г. Судаку о том, что по адресу Респ. Крым, г. Судак, пт Новый Свет, адрес произошло ДТП без пострадавших. При прибытии на место ДТП его встретил заявитель фио, который сообщил, что прохожие сообщили, что видели, как автомобиль причастный к ДТП покинул место ДТП и припарковался на соседней улице. При осмотре автомобиля выявлены повреждения, характерные для данного ДТП. После звонка собственнику т/с фио, вышла его супруга фио и сообщила, что в момент ДТП за рулем находился её муж фио после чего последняя пошла за супругом. В свою очередь, фио пояснил что, после ДТП он пошел домой и начал употреблять спиртные напитки. В процессе составления протоколов по административным правонарушениям в отношении фио, супруга последнего фио стала говорить, что за рулем находилась она. Вместе с тем, просил приобщить видеозапись, изъятую у собственника гостиницы «Лукоморье» из которой усматривается, что дата за управлением транспортным средством находился непосредственно фио

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля и предупрежденная об ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ, фио пояснила, что дата в обеденное время приехала  супругом на отдых в адрес, точное время не помнит, где по адрес они припарковали свой автомобиль марка автомобиля, государственный регистрационный знак С778НР190 и более до событий правонарушения дата, указанным автомобилем не пользовались и с места не передвигали. Далее сообщила, что дата она находилась в угнетенном и стрессовом состоянии, в результате чего приняла решение делегировать ответственность за предполагаемое правонарушение своему супругу фио Позже осознав происходящее, решила чистосердечно раскаяться в произошедшем. Таким образом, сообщила, что дата около время, более точное время не помнит, ее супруг вернувшись с местного кафе, лег спать. При этом она в свою очередь пошла перепарковать их автомобиль марка автомобиля, государственный регистрационный знак С778НР190, при совершении маневра, а именно движения задним ходом допустила столкновение с неподвижным автомобилем, испугавшись, скрылась с места ДТП, перепарковав его в другое место.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшего, свидетелей, обозрев видеозаписи события административного правонарушения,  исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, исходя из следующего.

Как установлено в судебном заседании и следует из материалов дела, фио  дата около время по адресу: Респ. Крым, г. Судак, адрес, управляя транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак С778НР190, при совершении маневра, а именно движения задним ходом допустил столкновение с неподвижным автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак Т509ЕО93, принадлежащим фио В результате наезда автомобиль марка автомобиля по инерции совершил столкновение с неподвижным автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак В789ОА799, принадлежащим гр. фио, после чего фио оставил в нарушение п. 2.5 ПДД место ДТП, участником которого он является.

При таких обстоятельствах у фио  возникли обязанности выполнить требования п. 2.5 ПДД РФ. Однако фио предусмотренные законодательством обязанности не выполнил.

Правилами дорожного движения, утвержденными постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата №1090, определено, что дорожно-транспортное происшествие это событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Согласно п. 2.5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.

Пунктом 2.6.1 ПДД РФ предусмотрено, что если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.

Вина фио в совершении административного правонарушения подтверждается следующими материалами дела:

- протоколом 82 АП № 292690 об административном правонарушении от дата;

- схемой места дорожно-транспортного происшествия от дата, согласно которой указано место ДТП, обозначены ориентиры;

- определением 82 ОВ № 045168 от дата о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, где указано, что дата в время по адресу: Респ. Крым, г. Судак, адрес, неизвестное лицо управляя неустановленным транспортным, при совершении маневра, совершил повреждение транспортного средства марка автомобиля Джетта, государственный регистрационный номер Т509ЕО93, которое от удара совершил наезд на транспортное средство марка автомобиля, государственный регистрационный знак В789ОА799, в результате чего произошло ДТП, после чего оставил место ДТП, участником которого он является; приложением к определению о возбуждении дела об административном правонарушении;

- письменными объяснениями фио от 15.09.2025ода, а также данными им объяснениями в судебном заседании;

- письменными объяснениями фио от дата;

- рапортом сотрудника полиции от дата;

- видеозаписью события от дата, изъятой у собственника гостиницы «Лукоморье».

При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, а именно: оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

К показаниям свидетеля фио о том, что она дата находилась за управлением транспортным марка автомобиля, государственный регистрационный знак С778НР190, при совершении маневра, а именно движения задним ходом допустила столкновение с неподвижным автомобилем, после чего оставила место ДТП, мировой судья относится критически, поскольку они не согласуются с другими доказательствами, кроме того фио является супругой лица, привлекаемого к административной ответственности, соответственно, имеет личную заинтересованность, и ее действия мотивированы желанием помочь близкому родственнику избежать административной ответственности.

Анализируя совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, оценив их с точки зрения относимости и допустимости, находя их достаточными для разрешения дела, мировой судья приходит к выводу, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ доказана.

При назначении административного наказания следует учесть характер совершенного фио административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность – признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности  фио, мировой судья пришел к выводу о назначении ему административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами в пределах санкции статьи, поскольку данный вид наказания будет способствовать целям, установленным ст. 3.1 КоАП РФ, а также предупреждению совершения им новых административных правонарушений.

Оснований для применения иных альтернативных видов наказания, исходя из обстоятельств дела, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12.27, 29.9, 29.10 КоАП РФ,  -

П О С Т А Н О В И Л :

признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в отделение Госавтоинспекции по месту жительства, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. При наличии водительского удостоверения на право управления трактором, самоходной машиной и других видов техники, данное удостоверение сдать в Инспекцию по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым (по адресу: адрес), в те же сроки.

В случае уклонения лица, лишенного права транспортными средствами, от сдачи водительского удостоверения срок лишения данного права прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения.

Исполнение данного постановления в части изъятия водительского удостоверения поручить компетентному органу отделению Госавтоинспекции и Инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым.

Жалоба на  постановление может быть подана в Судакский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республика Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

/подпись/

А.А. Максименко

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: